
ОТЧЕТ 

о результатах проверки  финансово-хозяйственной деятельности 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей 

№2 города Буинска Республики Татарстан». 

 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: План 

работы МКУ «Контрольно-счётная палата Буинского муниципального 

района РТ»  на 2013 год, распоряжение Председателя МКУ «Контрольно-

счётная палата Буинского муниципального района РТ»  от 12.08.2013 №12 . 

 

Цель контрольного мероприятия: проверка финансово-

хозяйственной деятельности муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №2 города Буинска Республики 

Татарстан». 

 

Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые акты и 

иные распорядительные документы, обосновывающие операции со 

средствами республиканского и местного бюджетов, платежные и иные 

первичные документы, финансовая (бухгалтерская) отчетность, 

подтверждающая совершение операций с бюджетными средствами, 

муниципальной собственностью, статистическая отчетность. 

 

Объекты контрольного мероприятия: МБОУ «Лицей №2 города 

Буинска Республики Татарстан», МБУ «Централизованная бухгалтерия 

Буинского муниципального района», учреждения и организации, являющиеся 

получателями бюджетных средств или использующие республиканскую или 

муниципальную собственность, при необходимости - прочие организации. 

 

Проверяемый период деятельности: с 01.01.2011 г. по 31.07.2013 г, 

при необходимости - прочие периоды. 

 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 15 августа по 10 

сентября 2013 года. 

 

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее: 

 

 

 



 

1.Анализ нормативно–правовой базы и учредительных документов, 

регулирующих деятельность муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №2 города Буинска 

Республики Татарстан». 

 

    Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей 

№2 города Буинска Республики Татарстан» (далее – Лицей №2) создано 

администрацией Буинского района постановлением Главы администрации 

№198 от 30 июня 1999г., является правопреемником Государственного 

общеобразовательного учреждения лицей №2 города Буинска Республики 

Татарстан создает условия для реализации гражданами Российской 

Федерации и Республики Татарстан гарантированного государством права на 

получение общедоступного и бесплатного общего образования.  

Учредитель лицея: Буинский районный исполнительный комитет. 

Лицей №2 является юридическим лицом, имеет самостоятельный 

баланс, лицевой счет в территориальном органе Федерального казначейства, 

счет по учету средств, полученных от предпринимательской и иной 

приносящей доход деятельности, бланки, штампы и печати с изображением 

Государственного герба Российской Федерации и Республики Татарстан и 

своим наименованием. 

Местонахождение лицея и юридический адрес: 422430 Республика 

Татарстан, г.Буинск, ул.Ефремова, д.148.   

 МБОУ «Лицей №2 города Буинска Республики Татарстан» поставлено на 

учет Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №8 по 

Республики Татарстан  16.08.1999г. с присвоением ИНН 1614004136, КПП 

161401001. 

В проверяемом периоде действовали следующие редакции Устава 

Учреждения: 

- редакция Устава, утвержденная МРИ ФНС России №8 по РТ  

13.12.2011г., о чем внесена запись в единый государственный реестр 

юридических лиц за государственным регистрационным номером 

2111673069110, с присвоением Учреждению основного государственного 

регистрационного номера 1021606553363, с изменениями от 13.12.2011г.  

В проверяемом периоде МБОУ «Лицей №2» имело следующий лицевой счет: 

-   № 14174069 в ТОДК МФ РТ Буинского района, открыт 09.01.2011г. 

Основными целями лицея является:     

- формирование общей культуры личности обучающихся на основе 

усвоения обязательного минимума содержания общеобразовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего (полного) общего 

образования, их адаптация к жизни в обществе;  

- дополнительные образовательные программы могут иметь 

следующие направленности: 

Научно-техническую, физкультурно-спортивную, художественно-

эстетическую, эколого-биологическую, социально- педагогическую, 



культурологическую, естественнонаучную, спортивно-техническую, 

туристско-краеведческую, военно-патриотическую.  

Основным видом деятельности лицея является реализация 

общеобразовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего (полного) общего. 

     Учреждение имеет на праве оперативного управления обособленное 

имущество, учитываемое на его самостоятельном балансе, от своего имени 

приобретает и осуществляет имущественные и личные неимущественные 

права, несёт ответственности, может быть истцом и ответчикам в суде и 

арбитраже. Имущество закрепляется за лицеем на праве оперативного 

управления. Права лицея на закрепленное за ней имущество определяются в 

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. 

   Деятельность лицея финансируется ее Учредителем в соответствии с 

законодательством. Источниками формирования имущества и финансовых 

ресурсов лицея являются: 

-  имущество, закрепленное за ней на праве оперативного управления; 

- бюджетные и внебюджетные средства; 

- добровольные пожертвования и целевые взносы юридических и физических 

лиц; 

- иные, не противоречащие законодательству, источники. 

 

2.Проверка правильности составления смет доходов и расходов, 

обоснованности расчетов к ним. 

 

    В сметах доходов и расходов отражены все доходы, получаемые из 

бюджета и от внебюджетной деятельности. Изменения в смету доходов и 

расходов вносятся на основании уведомлений финансово-бюджетной палаты 

Буинского муниципального  района РТ.   

                                         

3. Анализ расходов по кодам статей и подстатей экономической 

классификации расходов бюджетов РФ за 2011 год. 

 

      Смета расходов муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Лицея №2 города Буинска Республики Татарстан» была 

утверждена в сумме 16752,8 тыс. рублей. Кассовые расходы составили  

16890,4 тыс.рублей. 

Проверкой исполнения сводной сметы расходов за 2011 г., в целом  по 

статьям и подстатьям экономической классификации расходов, установлено 

следующее. 

    По КОСГУ 211 «Заработная плата» на  2011 год бюджетной росписью 

расходы утверждены в сумме 9232,8 тыс. рублей. Кассовый расход составил 

9197,8 тыс. рублей. 

    По КОСГУ 212 «Прочие выплаты»  расходы на  2011 год предусмотрено 

81,2 тыс. рублей. Кассовый расход составил 81,2 тыс. рублей. 



    По КОСГУ 213 «Начисления на оплату труда» расходы на 2011 год  

бюджетной росписью расходы утверждены в сумме 3161,0 тыс. рублей. 

Кассовый расход составил 3160,7 тыс. рублей. 

    По КОСГУ 221 «Услуги связи» расходы на 2011 год предусмотрено 8,0 

тыс. рублей. Кассовый расход составил  8,0 тыс. рублей. 

    По КОСГУ 222 «Транспортные услуги» расходы на 2011 год 

предусмотрено 22,6 тыс. рублей. Кассовый расход составил  22,6 тыс. рублей. 

    По КОСГУ 223«Коммунальные услуги» расходы на 2011 год  

предусмотрено 1339,9  тыс. рублей. Кассовый расход составил 1339,9 тыс. 

рублей.  

    По КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» расходы на 2011 

год  предусмотрено 144,6 тыс. рублей. Кассовый расход составил 144,6 тыс. 

рублей; 

    По КОСГУ   226 «Прочие услуги» расходы на  2011 год бюджетной 

росписью расходы утверждены в сумме 118,9 тыс. рублей. Кассовый расход 

составил 118,9 тыс. рублей; 

   По КОСГУ 241 «Безвозмездные перечисления государственным и 

муниципальным организациям» расходы на  2011 год бюджетной 

росписью расходы утверждены в сумме 27,0 тыс. рублей. Кассовый расход 

составил 0,0 тыс. рублей; 

    По КОСГУ 290 «Прочие расходы» расходы на  2011 г. предусмотрено 

246,3 тыс. рублей. Кассовый расход составил 246,3 тыс. рублей; 

    По КОСГУ  310  «Увеличение стоимости основных средств» расходы 

на  2011 год бюджетной росписью расходы утверждены в сумме 2026,6 тыс. 

рублей. Кассовый расход составил  2026,6 тыс. рублей; 

   По КОСГУ  340  «Увеличение стоимости материальных запасов»  

расходы на  2011 год бюджетной росписью расходы утверждены в сумме 

343,9 тыс. рублей. Кассовый расход составил 343,9 тыс. рублей; 

 

     4.Проверка целевого использования средств местного бюджета за 2011 

год.  

 

     Проверке выборочным методом были подвергнуты заявки на оплату 

расходов, банковские и кассовые документы, документы, подтверждающие 

фактический расход. Проверкой нарушения не установлены.   

 

5. Анализ расходов по кодам статей и подстатей экономической                 

классификации расходов бюджетов РФ за 2012 год. 

 

       Смета расходов муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Лицей №2 города Буинска Республики Татарстан» была 

утверждена в сумме 19321,7 тыс. рублей. Кассовые расходы составили  

19217,4 тыс. рублей. Проверкой исполнения сводной сметы расходов за 2012 

г., в целом  по статьям и подстатьям экономической классификации 

расходов, установлено следующее. 



     По КОСГУ 211 «Заработная плата» на 2012 г. бюджетной росписью 

расходы утверждены в сумме 11757,3 тыс. рублей. Кассовый расход составил 

11756,1 тыс. рублей. Расходы по сравнению с 2011 годом увеличилась на 

2523,3 тыс. рублей.                                       По КОСГУ  213 «Начисления на 

оплату труда» на  2012 г.  бюджетной росписью расходы утверждены в 

сумме 3592,2 тыс. рублей. Кассовый расход составил 3537,0 тыс. рублей. 

Расходы  по сравнению с 2011 годом увеличились  на 376,3 тыс. рублей.  

     По КОСГУ 212 «Прочие выплаты» расходы  на  2012 год 

предусмотрено 65,1 тыс. рублей. Кассовый расход составил 65,1 тыс.рублей. 

Расходы уменьшились на 16,1 тыс. рублей. 

     По КОСГУ 221 «Услуги связи» расходы на  2012 г. предусмотрено 9,4 

тыс. рублей. Кассовые расходы составили  8,3 тыс. рублей. Расходы по 

сравнению с 2011годом увеличились  на 0,3 тыс.рублей. 

     По КОСГУ 222 «Транспортные услуги» расходы на  2012 г. 

предусмотрено 33,1 тыс. рублей. Кассовые расходы составили  33,1 тыс. 

рублей. Расходы по данной статье по сравнению с 2011 годом увеличились 

на 10,5 тыс. рублей.  

     По КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» расходы на  2012 г.  

предусмотрено 1321,2 тыс. рублей. Кассовые расходы составили 1312,0 тыс. 

рублей. Расходы по сравнению с 2011 годом уменьшилась  на 27,9 тыс. 

рублей. 

     По КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» расходы  на  2012 

г.  предусмотрено 306,6 тыс. рублей. Кассовый расход составил 297,3 тыс. 

рублей. Расходы по данной статье увеличилась по сравнению с 2011 годом на 

152,7 тыс. рублей. 

     По КОСГУ  226  «Прочие услуги» на  2012 г. бюджетной росписью 

расходы утверждены в сумме 212,5 тыс. рублей. Кассовые расходы составили 

212,4 тыс. рублей. Расходы по данной статье увеличилась по сравнению с 

2011 годом на 93,5 тыс. рублей. 

    По КОСГУ 290 «Прочие расходы» расходы на  2012 г. предусмотрено 

393,2 тыс. рублей. Кассовые расходы составили 393,2 тыс. рублей. Расходы 

по данной статье увеличилась по сравнению с 2011 годом на 146,9 тыс. 

рублей. 

    По КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств»  расходы на 

2012 г. предусмотрено 57,2 тыс. рублей. Кассовые расходы составили 57,2 

тыс. рублей. Расходы по данной статье по сравнению с 2011 годом 

уменьшились на 1969,4 тыс. рублей. 

    По КОСГУ  340  «Увеличение стоимости материальных запасов» на  

2012 г. бюджетной росписью расходы утверждены в сумме 1574,0 тыс. 

рублей. Кассовый расход составил 1545,7 тыс. рублей. Расходы по данной 

статье увеличилась по сравнению с 2011 годом на 1201,8 тыс. рублей. 

 

6. Проверка целевого использования средств местного бюджета за    2012 

год. 

 



      Проверке выборочным методом были подвергнуты заявки на оплату 

расходов, банковские и кассовые документы, документы, подтверждающие 

фактический расход. Проверкой нарушения не установлены.   

 

7. Анализ расходов по кодам статей и подстатей экономической 

классификации расходов  бюджетов РФ за 7 месяцев 2013г. 
 

   Смета расходов муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Лицей №2 города Буинска Республики Татарстан» была 

утверждена на 2013год в сумме 20925,2 тыс. рублей. Кассовые расходы 

составили  16004,7 тыс. рублей. 

Общий объем расходов бюджета за 7 месяцев 2013 год составил 

16004,7 тыс. рублей, что соответствует 76,5%  плановых показателей.  

Проверкой исполнения сводной сметы расходов за 7 месяцев 2013 г., в целом  

по статьям и подстатьям экономической классификации расходов, 

установлено следующее. 

     По КОСГУ 211 «Заработная плата» бюджетом на 2013 г. расходы 

утверждены в сумме 12987,1тыс. рублей. Кассовый расход составил 10431,9 

тыс. рублей, исполнено на 80,3%. 

     По КОСГУ 213 «Начисления на оплату труда» бюджетом на  2013 г.  

расходы утверждены в сумме 3934,1 тыс. рублей. Кассовый расход составил 

3165,4 тыс. рублей, исполнение составила 74,7%.  

     По КОСГУ 212 «Прочие выплаты»  на  2013 год предусмотрено 79,8 

тыс. рублей. Кассовый расход 39,2 тыс. рублей, исполнение составила 49,1%.  

     По КОСГУ 221 «Услуги связи» бюджетом на  2013 г. предусмотрено 

11,1 тыс. рублей. Кассовые расходы составили  5,0 тыс. рублей, исполнение 

составила 45,0%. 

     По КОСГУ 222 «Транспортные услуги» бюджетом на  2013 г. 

предусмотрено 30,0 тыс. рублей. Кассовый расход 10,7 составил тыс. рублей, 

исполнение составила 35,7%.  

     По КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» бюджетом на  2013 г.  

предусмотрено 1344,0 тыс. рублей. Кассовые расходы составили 1000,8 тыс. 

рублей, план исполнено 74,5%. 

     По КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» бюджетом  на  

2013 г.  предусмотрено 306,5 тыс. рублей. Кассовый расход составил 115,2 

тыс. рублей, исполнение 37,6%. 

     По КОСГУ 226  «Прочие услуги» на  2013 г.  расходы утверждены в 

сумме 106,8 тыс. рублей. Кассовые расходы составили 90,5 тыс. рублей. 

Расходы по данной статье исполнено на 84,7%. 

    По КОСГУ 290 «Прочие расходы» бюджетом  на  2013 г. предусмотрено 

511,6 тыс. рублей. Кассовые расходы составили 338,4 тыс. рублей. Расходы 

по данной статье исполнено  по сравнению с планом на 66,1%. 

    По КОСГУ  310 «Увеличение стоимости основных средств»  бюджетом  

на 2013 г. предусмотрено 30,0 тыс. рублей. Кассовые расходы составили 23,0 



тыс. рублей. Расходы по данной статье исполнено по сравнению с планом  

76,7%. 

    По КОСГУ 340  «Увеличение стоимости материальных запасов» 

бюджетом на  2013 г. расходы утверждены в сумме 1584,2 тыс. рублей. 

Кассовый расход составил 784,7 тыс. рублей. Расходы по данной статье 

исполнено по сравнению с планом на 49,5%. 

 

8. Проверка целевого использования средств местного бюджета за  7 

месяцев  2013 года. 

 

       Проверке выборочным методом были подвергнуты заявки на оплату 

расходов, банковские и кассовые документы, документы, подтверждающие 

фактический расход. Проверкой нарушения не установлены.   

    

        

 9. Проверка организации и ведения бюджетного учёта и достоверности 

 предоставляемой отчётности. 

 

                                      Ревизия кассовых операций 

 

  Проверка правильности ведения кассовых операций, полноты и 

своевременности оприходования денежных средств в кассу, а так же их 

целевого использования и соблюдения кассовой дисциплины проведена 

выборочно с 01 января 2011 года по 30 июня 2013 года.  

В ходе ревизии было установлено следующее. 

   Учет движения денежной наличности в кассе Учреждения, в 

соответствии  Инструкции по бюджетному учету № 157н от 01.12.2010г (с 

01.01.2009г, п. 105 Инструкции № 148н), осуществляется в кассовой книге. 

Учет кассовых операций ведется автоматизированным способом. Учет в 

разрезе школ не ведется.  

В 2011-2013 году обязанности кассира исполнялись бухгалтером 

Централизованной бухгалтерии  Калимуллиной Р.М. 

   В нарушение п. 11 Инструкции по бюджетному учету, утвержденной 

приказом Минфина РФ от 01.12.2010г. № 157н, в 2012 г. не велся журнал 

операций по счету «Касса» по МБОУ «Лицей №2 города Буинска Республики 

Татарстан». 

   В представленных расходных кассовых ордерах документы, 

прилагаемые к ним, не перечисляются. В прилагаемых к расходным 

кассовым ордерам платежных (расчетно-платежных) ведомостях 

заполняются не все реквизиты. Не указывается номер и дата расходного 

кассового ордера, к которому они прикладываются. 

Нарушение п.8 Приказа Министерства финансов РФ № 157н от 

01.12.2010 г., не подписаны первичные приходно-кассовые и расходно-

кассовые ордера, платежные ведомости за январь, май, декабрь 2011 года 



начальникам или главным бухгалтером   92,3 тыс. рублей. В денежных 

документах  факсимиле подпись руководителя.  

Предоставленные документы формируются не в хронологическом 

порядке.  

 В соответствии со статьёй 244 ТК РФ не заключён договор на 2011и 

2012годы в письменной форме «О полной материальной ответственности» с 

лицом, отвечающим за выдачу наличных денежных средств. При смене 

материально-ответственных лиц инвентаризация наличных денежных 

средств не проводилась.  

  

                          Ревизия расчетов с подотчетными лицами 

 

 Денежные средства под отчет выдаются без письменного заявления 

сотрудника с разрешающей подписью руководителя, что является 

нарушением Инструкции «По бюджетному учету» от 01.12.10г. № 157н, не 

указывается табельный номер, назначение аванса, количество приложений и 

не применяется уницифированная (форма 0504049), (во время проверки 

исправлено). 

Авансовые отчеты не подписаны руководителем и  главным 

бухгалтером или факсимиле руководителя, нарушена ст.9,главы II 

Федерального закона от 29.11.1996г №129-ФЗ «О бухгалтерском учете».  

Согласно авансовому отчету от 03.03.2011 № 8 Газизовой Г.Р учителя 

татарского языка и литературы МБОУ «Лицей №2 города Буинска 

Республики Татарстан» были произведены расходы (ГСМ, 

проживание,суточные) на сумму 6088 рублей. На Газизову выдано подотчет 

в сумме 6088 рублей. Газизова отчитывается за Ибатуллина - водитель 

ДЮСШ «Юность», хотя на Ибатуллина выписан командировочное 

удостоверение  без номера, без даты.  

 

                                                  Материальные запасы 

 

МБОУ «Лицей №2 города Буинска Республики Татарстан РТ» в 2011 

году было закуплено материальных средств на сумму 343655 руб. в том 

числе ГСМ 2570 руб., в 2012 году было закуплено материальных средств на 

сумму 1545700,72 руб. в том числе ГСМ 23369,25руб., продукты питания  на 

сумму 1106729,34 руб.   

В 2013году- 784700 руб. в том числе,  ГСМ 18879 руб.,  продукты 

питания 676656 руб.  

Остаток бензина по состоянию на 01.01.2011 года 500 литров на сумму 

10 000 рублей и  на 01.01.2012 года  614,55 литров на сумму 12 570 рублей.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

В нарушение п.114,115 к Инструкции по бюджетному учету №157н 

от 31.12.2010г., за 2011г не были списаны использованные строительные 

материалы, хозяйственные товары  на сумму 332 765  рублей.  

     В ходе проверки было отмечено, что списание строительных 

материалов осуществлялось без указания места проведения работ. Расчет 



необходимого количества строительных материалов, исходя из объема 

выполняемых работ, не производился. Так в апреле 2012 года, согласно акту 

произвольной формы произведено списание строительных материалов на 

сумму – 942 068,33 рублей, основания – покрашены, не годны  к 

использованию.  

    Списывается тепло счетчик на сумму 49 428,88 рублей в количестве 1 

штук, основания списание – установлен, швейные машины на сумму 

15024,56 рублей в количестве 8 штук. Имеется справка выданной ООО 

«Телерадиотехника» о неисправности швейных машин, но в справке 

отсутствует марка, количество, цена  швейных машин, причина 

неисправности.  

   Списываются саженцы вишни и яблони на сумму 11 500 рублей в 

количестве 50 штук, основание списание – посажены в огород школы.  

     Необоснованное списание материальных запасов –75 953,44 рублей.  
 

В нарушение пункта 36,37 «Инструкции по применению плана счетов 

бухгалтерского учета бюджетных учреждении», утвержденной приказом 

Минфина России от 16.12.2010г №174н,  в учреждение учет материальных 

запасов ведется не в соответствии с требованиями Инструкции.  

     На балансе МБОУ «Лицей №2 города Буинска Республики Татарстан 

РТ» числится автомашина УАЗ-2206 В140МА. За 2011 год путевые листы 

отсутствуют. 

     При выборочной проверке документации по эксплуатации 

автотранспортных средств установлены следующие замечания: 

           -  отсутствовал журнал регистрации путевых листов; 

           -  на путевых листах не проставлены номера путевых листов; 

           -  отсутствует приказ нормы расхода ГСМ летний и зимний период; 

           - отсутствует расписанный километраж движения автомобиля за день – 

указывается лишь общий суммарный ежедневный пробег, не заполняется 

графа «Последовательность выполнения задания», подтверждающая факт 

работы автомобиля, маршрут и количество поездок в маршруте движения 

указывается формулировка «по городу»; 

     В нарушении пунктов 3,5,6 Приказа от 18.09.2008 №152 “Об 

утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых 

листов” в путевых листах не проставляется обязательный реквизит 

«показания спидометра» при выезде и заезде автотранспорта в гараж, остаток 

при выезде, при возвращении, расход по норме и фактический. Спидометр  

автомашины УАЗ-2206 В140МА с 29.06.2012г по настоящее время не 

работает и не ремонтирован, акт на неисправности спидометра отсутствует.  

   В результате чего отсутствует возможность определить достоверность 

пройденного пути, указанного на оборотной стороне путевых листов с 

фактический пройденным. Отсюда следует, что за период с 01.01.2011 по 

31.07.2013 ГСМ расходовались неэффективно. Без составления первичных 

бухгалтерских документов (путевых листов автомобиля) списан бензин 2011-

2013г.  всего на сумму 57,2 тыс. руб. По путевым листам в 2012 году бензин 



расходуется, только  на сумму 23,1тыс. руб. Без оправдательных документов 

в 2012 году бензин списывается  на сумму - 12,8 тыс. рублей.  Нарушена 

статья 9 Федерального закона № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете». 

Допущено расходование бюджетных средств, в сумме 12 800 руб. без 

оформления должным образом оправдательных документов.  

Продукты питания 

 

Итоговые остатки продуктов питания на начало месяца, обороты за 

месяц, остаток продуктов питания на конец месяца в представленных 

сводных оборотно-сальдовых ведомостях просчитываются. 

     При проверке правильности оприходования и списания продуктов 

питания установлено следующее. Раздельный учет продуктов питания 

приобретенных за счет бюджетных и внебюджетных средств в 

представленных регистрах не ведется (исправлено в ходе проверки).  

     В столовой учреждения организовано питание, как за счет бюджетных 

средств, так и за счет внебюджетных (питание продленной группы). 

Бесплатное питание всех обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях Буинского муниципального района РТ организовано в период 

обучения из расчета 5 рублей 50 копеек на каждого обучающегося ежедневно 

на основании постановление Буинского районного исполнительного 

комитета от 08.12.2012г № 675-п. 

По информации отраженной в первичных учетных документах по 

расходу продуктов питания (меню-требованиях), согласно которых 

фактический расход продуктов питания для организации бесплатного 

питания составил в мае 2013 года – 108783,84 рубля. 

   Проведена выборочная проверка питание детей за май месяц 2013года. 

Табель питание учащихся не подписан классными руководителями 

(исправлено в ходе проверки). По результатам анализа было установлено, что 

в мае месяца 2013года средняя стоимость одного дня питания в столовой 

Учреждения не соблюдалась и бухгалтерией не контролировалась: 

Дата 

Стоимость 

одного дня 

питания 
Отклонение Дата 

Стоимость 

одного дня 

питания 
Отклонение 

Норма Факт Норма Факт 

02.05.13 5,50 8,64 +3,14 18.05.13 5,50 8,49 +2,99 

03.05.13 5,50 7,13 +1,63 20.05.13 5,50 6,65 +1,15 

05.05.13 5,50 8,75 +3,25 21.05.13 5,50 12,93 +7,43 

07.05.13 5,50 20,47 +14,97 22.05.13 5,50 9,22 +3,72 

08.05.13 5,50 7,11 +1,61 23.05.13 5,50 5,81 +0,31 

10.05.13 5,50 4,59 -0,91 24.05.13 5,50 13,77 +8,27 

11.05.13 5,50 6,29 +0,79 27.05.13 5,50 7,43 +1,93 

13.05.13 5,50 5,37 -0,13 28.05.13 5,50 6,95 +1,45 

14.05.13 5,50 7,60      +2,10 29.05.13 5,50 11,38 +5,88 

15.05.13 5,50 8,31 +2,81 30.05.13 5,50 7,95 +2,45 

16.05.13 5,50 4,58 -0,92 31.05.13 5,50 4,49 - 1,01 

17.05.13 5,50 7,65 +2,15 Итого: 5,50 8,43 +2,93 



        В результате несоблюдения стоимости питания, на организацию 

бесплатного питания было использовано продуктов питания на 37 844,84 

рублей (108783,84 - 70939) больше чем должно было быть израсходовано по 

нормам. 

Ревизия нефинансовых активов. 

 

За 2011 год поступило основных средств на общую сумму 5345345,54 

руб. в том числе, безвозмездное поступления 3469276 рублей,  основные до 

3000 рублей 1232161,59 рублей; 

  За 2012 год поступило основных средств  на общую сумму 7196636,57 

руб. в том числе, безвозмездное поступления 6472386 рублей, основные до 

3000 рублей 239331,32 рублей; 

  За 2013 год  поступило основных средств на общую сумму 708778  

рублей, в том числе основные  средства до 3000 рублей 12954 рублей; 

В 2011 году списаны основные средства на сумму 1 180 362,22 рублей 

(процессор, монитор, принтер, ксерокс, сканер) в количестве 31 шт. Имеется 

заключение сервисного отдела ОАО «АйСиЭл-КПО ВС» о техническом 

состоянии оборудования, эксплуатируемого в ОУ «Буинского 

муниципального района РТ» без номера, даты. Наименование прописанных  

в акте списания основных средств не совпадает с заключением сервисного 

отдела. 

В 2012 году списаны основные средства на сумму 814 493.17 рублей 

(сканер, системный блок, интернет камера, мультимедиа компьютер 

учителя). Основные средства списаны на основании заключения МБУ 

«ИМЦ».  

В 2012 году продали автомашину ГАЗ 5312 государственный номер 

Р068КХ 16 RUS, 1993 года выпуска, балансовой стоимостью 175 958,28 

рублей, остаточной стоимостью  0 рублей.  Договор от 16 июля 2012 года №4 

купли-продажи на аукционе движимого имущества находящего в 

муниципальной собственности, стоимость имущества составляет 17250 

рублей, покупатель Гайнутдинов Ф.А. автомашина ГАЗ 5312 Р068КХ снят с 

учета  в МРЭО ГИБДД  ОМВД по Буинскому району  только 21.06.2013 года. 

В 2013 году списаны основные средства на сумму 346 036,39 рублей, в 

том числе учебники на сумму 107 607,10 рублей. Акты о списания объекта 

основных средств не подписаны членами комиссии. 

Основные средства переданы школам в сумме 163 984,81 рублей. 

Разрешение передачи основных средств, распоряжение Палаты 

имущественных  и земельных отношений муниципального образования  

Буинский муниципального района, акты о приеме-передаче объекта 

основных средств отсутствует. 

МБОУ «Бюргановской СОШ» Буинского муниципального района РТ 

передано на хранения швейные машины в количестве 6 штук (договор 

хранения без номера, без даты). В договоре отсутствует срок передачи 

имущества на хранение, цена, сумма, наименование швейных машин.     



В нарушение cт.12 раздела II Федерального закона от 21.11.1996г. 

№129-ФЗ «О бухгалтерском учёте», п.1.5 Методических указаний по 

инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утверждённых 

приказом Минфина РФ от 13.06.1995 №49 не проведена инвентаризация с 

2008 года. Хотя в 2010 году передано материально-технические ценности 

ликвидируемой СОШ №3 на баланс МОУ «Лицей №2 г Буинска». Имеется 

имущество переданные другим учреждением, документы на передачу 

отсутствуют, и они числится на балансе МБОУ «Лицей №2 города Буинска 

Республики Татарстан РТ». 

Вследствие чего данные бухгалтерской отчетности за 2012 год не могут 

считаться достоверными. 

         В нарушение постановления Минтруда РФ от 31.12.2002 №85 «Об 

утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых 

работниками, с которыми работодатель может заключать письменные 

договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) 

материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной 

материальной ответственности» (Зарегистрировано в Минюсте РФ 

03.02.2003 №4171) с материально-ответственными лицами, на ответственном 

хранении которых находятся материальные ценности, не заключены 

договора о полной индивидуальной материальной ответственности 

(нарушение устранено в ходе проверки). 

        Материально-ответственные лица учет основных средств в местах их 

нахождения (хранения и эксплуатации) не ведут в Инвентарных списках 

нефинансовых активов (ф.0504034), в которых должен быть записан каждый 

объект с указанием номера инвентарной карточки, заводского номера, 

инвентарного номера, наименования объекта, а при выбытии объектов - дата 

и номер документа и причина выбытия.  

 В ходе проверки  отсутствовала возможность провести  

инвентаризацию наличия основных средств, материальных запасов, 

находящихся на учете у материально-ответственных лиц    МБОУ «Лицей 

№2 города Буинска Республики Татарстан». Не на все основные средства 

были нанесены инвентарные номера. В нарушение п. 46 Инструкции по 

применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 

утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 г. № 157н 

на инвентарных объектов основных средств отсутствуют уникальные 

инвентарные порядковые номера (нарушение устранено в ходе проверки).  

                      

                                Расчеты с поставщиками и подрядчиками 

  

Произведенной проверкой исполнения договоров установлено, что в 

проверяемом периоде оплата заключенных договоров производилась МБОУ 



«Лицей №2 города Буинска Республики Татарстан» с нарушением 

установленных контрактами сроков и порядка оплаты.  

Инвентаризация финансовых обязательств учреждений не проводилась. 

По состоянию на 01.01.2013 г. числится дебиторская  задолженность (с 

2011 года) несвоевременно отраженная в бюджетном учете на основании 

первичных документов на  сумму 103 633,85рублей, в том числе: 

Буинскнефтепродукт - 33 748,75 рублей; 

Зеленодольское межрайонное отделение ТРО ВДПО  - 41 507,50 рублей; 

ИП Гайнутдинов – 13 228 рублей; 

ООО «Медиа С» - 11 260 рублей; 

Росгосстрах – 3 889,60 рублей;    

Проведена сверка, предметов составленных договоров с назначениями 

платежа, сроками поставки материальных запасов, работ, услуг с датами 

оплаты по платежным поручениям.  

При проверке договоров заключенных с поставщиками и подрядчиками 

было установлено, что не во всех представленных договорах указываются 

предмет и стоимость договора, срок его действия, штрафные санкции за 

несвоевременное выполнение условий договора поставщиками, 

подрядчиками. К договорам не всегда прикладываются документы 

(приложения, спецификации), являющиеся неотъемлемой частью договоров. 

Заключение договоров на поставку продуктов питания без указания 

качественных характеристик позволяет исполнителю поставлять продукцию 

любого качества, в том числе не самого лучшего. 

МБОУ «Лицей №2 города Буинска Республики Татарстан» заключено  

договоров до 100 тыс. рублей: 

            2011 году реестр договоров отсутствует; 

    2012 году 138 договоров на сумму 2 529 674,51 рублей; 

   2013 году за 7 месяцев 86 договоров на сумму  1 396 740,80 рублей; 

В нарушении ГК РФ, БК РФ без заключения договорных отношений на 

основании письма МКУ «Управление образования Буинского 

муниципального района» № 86 от 17.02.2011, № 87 от 18.02.2011, №263/1 от 

30.04.2011 г.  дебиторскую задолженность на сумму 29,2 тыс. рублей 

закрывает ООО «Меридиан-К» поставляя продукты питание с января по 

апрель месяц. За 2011 год «Меридиан-К» поставляет продукты питания без 

заключения договорных отношений всего на сумму 161 328,07 рублей. 

Дебиторская задолженность на 01.01.2012 года 44 115,04 рублей. 

Отсутствует спецификация.  

Заключены договора (в реестре договоров) с ООО «Меридиан-К» за 

2012 год на продукты питания на общую сумму 969 606,02 рублей, договор  

от 30.04.2012г реестровый номер 140636002032 на 99 000 рублей 

отсутствует. В договорах  №№ 212 от 01.05.2012г, №236 от 04.06.2012г, 

№212/1 от 01.07.2012г, №212/4 от 01.09.2012г,№334 от 01.10.2012г, №338 от 

01.10.2012г, №446 от 04.12.2012г, №446 от 14.12.2012г на общую сумму 162 

609,97 рублей  отсутствует  наименование, единица измерения, количество, 

цена продуктов. В договоре №212/2 от 01.07.2012г срок поставки с 



01.05.2012г -31.07.12г, № 212/4 от 01.09.2012г срок поставки с 01.09.2012- 

31.08.2012г.   

В нарушение пункта 17 Постановления Кабинета Министров РТ от 

27.12.2010г № 1122 «О мерах по реализации закона Республики Татарстан «О 

бюджете Республики Татарстан на 2011 год и на плановый период 2012 и 

2013 годов» учреждение вправе  предусматривать 30-процентное 

авансирование поставки товаров. 

        Заключен муниципальный контракт №0111200000911000162, 

э0111200000911000161 от 19.04.2011 года с ООО «Производственно-

коммерческое предприятие «Березка» на поставку мебели на сумму 1 369 

694,44 рублей. За товар перечислена денежные средства 10.06.2011г в сумме 

1369694,49 рублей, поставка товара произведен 30.06.2011г. Перечислена 

100% предоплата за  товар 29.12.2011 г. п/п № 55593, 55596, 55594 в сумме 

352 430 рублей. Дебиторская задолженность на 01.01.2012 года составляет 

352 430 рублей.   

       Заключены договора с ООО «Буинскснабсбыт» №58 от 04.12.2011г на 

сумму 46585,51 рублей (микрофоны), 238 от 29.12.2011г на сумму 93000 

рублей (принтеры, музыкальные центры), №240 от 29.12.2011г на сумму 

90000 рублей, отсутствует спецификация. Перечислена денежные средства в 

сумме 283591,51 рублей, на 01.01.2012год остается дебиторская 

задолженность в сумме 241230,51 рублей. Договор на сумму  54 006 рублей 

отсутствует.  

   Договор с ООО «ЭкоИнком » №57 от 21.03.2011года  на оказание услуг 

по сбору, размещению (хранению) опасных отходов, отсутствует 

наименование, количество  утилизируемой продукции, сумма.  

    Договор с ООО «Реал-Трейд» №5/11 на оказание услуг (изготовление 

стендов) от 01.10.2011г на сумму 99740 рублей. Отсутствует сроки 

исполнение заказа, количество, цена стендов.  

    Договор с Замалтдиновой А.Р. перевозки №1 от 23.02.2012г на сумму 

17000 рублей. Отсутствует спецификация, акт приемки выполненных работ 

от 20.01.2012г, хотя договор от 23.02.2012г. 

    Договор с ОАО «Киятское МПП ЖКХ» от 05.09.2012г  подряда 

(электромонтажные работы) на сумму 58961,78 рублей. Отсутствует сметная 

документация. 

    Договор ООО «Буа» купли – продажи саженцев от 06.08.2012г на 

сумму 4080 рублей. Отсутствует количество, цена саженцев, сроки поставки. 

       Статья 9 ФЗ РФ № 94-ФЗ пункт 4.1 устанавливает, что цена 

контракта является твердой и не может изменяться в ходе его исполнения. В 

нарушении данной статьи путем произведения  сопоставлением цен на 

продукты питания, указанных в договорах с ценами фактической поставки 

продукции в ряде случаев цены на указанные товары  значительно 

превышали так: 

 

 



Договора ООО «Меридиан- К» за 2012 год 

                                                                                                                                         Таблица 

№1 

№ 

п/п 

Договор номер, 

дата 

Наименов

ание 

товара 

Цена за единицу 

продукции 
Отклоне

ние 

Перепл

ата руб. 
По 

договор

у 

Фактическая 

поставка по 

накладной 

1 №292 от 01.09.12 

г., №335 от 

01.10.12 

Колбаса  

варенная  

180 

180 

  

185 

190 

5  

10 

15,00 

      

436,00 

2 №3303 от 01.06.12 

г. 

Мясо куры  120 130 10 55,80 

3 №447 от 14.12.12 

г,№190 от 

25.06.12, №156 от  

01.07.12 

сыр  240 285 45 720,00 

4 №24 от 01.01.11 г. Напиток 

кофейный 

29 40 11 110,00 

5  №191 от 25.06.11 Колбаса 

п/к 

190 195 5 7,35 

ИТОГО 1 344,15 

 

 

     Как видно из таблицы переплата составила 1 344,15 рублей, таким 

образом, в виду отсутствия контроля ответственных лиц, допущено 

неэффективное использование средств. 

Произведенной выборочной документальной проверкой путем 

сопоставления заключенных договоров и приложенных спецификаций  с 

фактическими поставленными продуктами по накладным выявило, что 

имеются случаи не допоставки товара указанных в договорах и 

спецификациях. Информация представлена в таблице №2. 

                                                                                                        Таблица №2 

№ 

п/п 

Накладная 

номер, дата 

Наименование 

товара 

               сумма 

По 

договору 

Фактическая 

поставка по 

накладной 

 2012 год    

1 №2892 от 11.05.2011 г. Сок «Нектарин» 

220 щт 

8360 - 

                     итого  8360 - 

 



Общая сумма не допоставленного товара  указанного в договорах и 

спецификациях составила 8 360 рублей. 

 

Ревизия правильности начисления заработной платы, отпускных, 

выплаты вознаграждений по договорам подряда, трудовым 

соглашениям 

   

      Проведена выборочная проверка правильности начисления заработной 

платы, отпускных учителям МБОУ «Лицей №2 города Буинска Республики 

Татарстан »  за 2011-2013 года. 

  При проверке начисления оплаты труда и отпускных педагогов школы  

были предоставлены: лицевые счета, тарификация, положения о 

материальном стимулировании, трудовые договора и выписки из приказов по 

личному составу. При проверке предоставленных документов были 

обнаружены следующие нарушения: 

   В нарушение  НК РФ, в 2011  году удержанный подоходный налог 

больше, чем исчисленная на 33 776 рублей, 2012 году 3 602 рубля. Остался 

долг по налогу за налогоплательщиком 2011 году в сумме 3 441,95 рублей, 

2012 году 1 520 рублей.  

    В нарушение приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об 

утверждении форм первичных учетных документов и регистров 

бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти 

(государственными органами), органами местного самоуправления, органами 

управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и 

Методических указаний по их применению» (далее – Приказ об утверждении 

первичных учетных документов»), в МБОУ «Лицей №2 города Буинска 

Республики Татарстан»   2011 году табель учета рабочего времени полностью 

не заполняется, 2012 году с февраля по июнь табель учета рабочего времени 

отсутствует, записка расчет о предоставлении отпуска работнику (ф.0301051) 

также отсутствует. Документы за 2011- 2012 г. не подшиты. В 2012 г. в 

табелях учета рабочего времени больничные дни,  проставлено рабочие дни. 

Например Галлямова Р.Н была на больничном с 23.01.2012 - по 30.01.2012 г. 

отмечено как рабочие дни, отпуск по уходу за ребенком (Еремеева Г.М с 

17.10.2012 г.) в табеле отмечено, как очередной отпуск. Несвоевременно 

начисляется пособия по нетрудоспособности, листок нетрудоспособности 

Бурханов Р.М с 01.12.2012 г. по 04.12.2012 г. и Салихова Г.Т с 01.12.2012 по 

04.12.2012 г., но в декабре не начислена.  

 В проверяемом периоде расчеты с работниками по заработной плате 

производились МБДОУ «Лицей №2 города Буинска Республики Татарстан» в 

безналичном порядке посредством зачисления средств на международные 

пластиковые карты ОАО «АИКБ «Татфондбанк». Ведомости на перечисление 

заработной платы отсутствуют. 

  В нарушение раздела IV, п.257,258 «Инструкции по бюджетному 

учету» №157н,  МБДОУ «Лицей №2 города Буинска Республики Татарстан» 



учет расчетов по оплате труда ведется в мемориальном ордере №5 

(произвольной форме),  а не в Журнале операций расчетов по оплате труда. 

                                                       

                                                    10. Предложения: 

 

1. Устранить  нарушения указанных выше согласно, требований 

Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском 

учете», Приказа Министерства финансов РФ № 148н от 30.12.2008 г. 

и Приказа Министерства финансов РФ № 157н от 01.12.2010 г. «Об 

утверждении единого плана счетов бухгалтерского учёта для 

органов государственной власти (государственных органов), органов 

местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его 

применению» 

2. При списание материальных запасов к актам на списание прилагать 

ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения и 

т.п. Списание материальных запасов производить своевременно. 

3. Журнал операций по счету "Касса", журнал операций расчетов по 

оплате труда вести в соответствии с установленной формой. 

4. Провести сплошную инвентаризацию и оформить акты приема- 

передачи переданных основных средств и материальных запасов до 

30.09.2013 года.  

5. Решить вопрос по ремонту спидометра автомашины УАЗ-2206 

В140МА.  

6. При заключении договоров на поставку товаров, выполнение работ, 

исполнения услуг без проведения торгов, запросов котировок, 

прописывать в договорах предмет договора, цену, ответственность 

сторон за неисполнение договора или поставку некачественной 

продукции, конкретный срок действия договора;  

7. Своевременно отражать в регистрах бюджетного учета операции по 

поступлению материальных запасов, оказанию услуг, выполнению 

работ; 

8. Информацию о принятых мерах по устранению указанных 

нарушений прошу предоставить на имя Председателя контрольно-

счётной палаты Буинского муниципального района в течение 30 

дней со дня подписания акта. 

 

 

Председатель 

МКУ «Контрольно-счётная палата 

Буинского муниципального района РТ»                                    А.Р.Валиулов 


